REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. /2 B3] Prot. Tirang, mé § //2/2013
[y

Lénda: Rekomandim pér kontrolluesin Sheraton Tirana Hotel.

REKOMANDIM

Nr.O3 daté 06/ /2 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t¢ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale dhe nr 225, daté 13.11.2008 “P&r miratimin ¢ strukturés
organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve 1€ punés t& zyrés s¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e
& Dhénave Personale, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé s& Hetim Inspektimit né
ngarkim & kontrolluesit, Sheraton Tirana Hotel.

KONSTATOVA

Né daté 08/11/2013 Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ka zhvilluar kontroll
administrativ prané kontrolluesit, Sheraton Tirana Hotel me objekt:

# Ligshméria e pérpumimit 1€ t€ dhénave personale p&r subjektet ¢ t& dhénave
personale, “klient”, “punonjés™ sipas ligjit 9887 daté 10/10/2013 “Pér Mbrojijen ¢ té
Dhénave Personale” udhézimit nr. 10 daté 06/092011 “Pérpunimi i 1 dhénave
personale né kuadér (¢ shérbimeve hotelerie”

» Procesi i njoftim regjistrimit (neni 21).

Kontrolluesi ushtron aktivitet privat né fushén e hoteleri turizém né gytetin e Tiranés. né
kéndveshtrimin e ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t&¢ Dhénave Personale™, i
ndryshuar, kontrolluesi Sheraton Tirana Hetel merr cilésing e kontrolluesit. pasi gjaté
ushtrimit & veprimtarisé sé tij mbledh dhe p&rpunon t¢ dhéna personale pér kategoring e
subjekteve t€ t€ dhénave * klienté ™ dhe “punonj&s™.

Ligji nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”, né nenin 3
pérkufizon; “Komtrollues™ éshté ¢do person fizik ose juridik, autoritet publik, agjenci apo
ndonfé orean ijetér gé, vetém apo sé bashku me (& tjeré, pércakton géllime! dhe ményrat e
pérpunimit 1é 1é dhénave personale, né pérputhje me ligiet dhe aktel nénligiore 1€ fushés, dhe
pérgiigiet pér pérmbushjen e detyrimeve 1€ pércaktuara né kété ligy.
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Nisur nga relacioni i grupit t& kontrollit administrativ dhe procesverbali i kontrollit &
mbajtur nga grupi i kontrollit rezulton se; kontrolluesi Sheraton Tirana Hotel mbledh dhe
pérpunon t& dhéna personale né rrugé manuale dhe né rrugg clektronike népérmjet sistemeve
elektroniké.
Pérpunimi i (& dhénave né rrugé manuale pér kalegorité e subjekteve (€ t& dhénave personale
“klient dhe “punonjés” béhet népérmjet plotésimit & formularit t& regjistrimit/kartés s&
klientit (pér klient&él) dhe népérmjet plotésimit ¢ dokumentacionit t€ k&rkuar (¢ek listé) né
rastin e kategorisé “punonjés”.
Pérpunimi i t& dhénave personale né rrugé elekironike realizohet népérmjet sistemeve
clektronike q& kontrolluesi ka pér kryerjen e rezervimeve online pér kategoriné “klient” dhe
sistemit elektronik t€ menaxhimit t& burimeve njerézore pér kategoring e subjekteve ¢ (&
dhénave “punonjés”.
Nga kontrolli administrativ i ushtruar rezulton se kontrolluesi Sheraton Tirana Hotel,
garanton mbrojtje t€ t& dhénave personale, népérmjet pérpunimit t€ drejté, té ligjshém dhe 1€
sigurt t& tyre, né& sajé t& masave gé kontrolluesi ka marré.
Kontrolluesi zbaton politika pér siguring e informacionit t&¢ pérmbledhura né dokumentin
“Global information security policies fundamenials " t& grupit “Startood”™. T€ gjitha proceset
e biznesit, kompjuterét dhe sistemet informatike 1€ rrjetave t& kontrolluesit joné objekt i
kétvre politikave. Brenda kétij dokumenti pérfshihet:

¢ Mbrojtja e identitetit dhe menaxhimi i eksesit

¢ Mbrojtja ¢ vecant e kartave t& kreditit

¢ Sipuria fizike ¢ ambienteve

e Mbrojta dhe zhvillimi i programeve kompjuterik

e Menaxhimi i riskut dhe pérgjigja ndaj incidenteve

o Kontrolluesi ka hartuar “Manualin e Punonjésve”, “politika dhe procedura té
pérgjithshme™.

Pavar&sisht sa mé sipér, grupi i kontrollit administrativ né procesverbalin e mbajtur ng datén
13/11/2013 ka konstatuar se;

—  Kontrolluesi Sheraton Tirana Hotel pjaté mbledhjes dhe pérpunimit t& t€ dhénave
personale t€ klientéve né “formar e regfistrimit"/karta ¢ kientit, nuk ka béré
informimin e ploté subjekteve t€ t& dhénave personale, lidhur me fushén dhe géllimit
pér t& cilat mblidhen dhe pérpunohen t€ dhénat personale, personin g€ do t€ pérpunojé
kéto té dhéna, ményrat ¢ pérpunimit, t& drejtat e subjekteve t& t& dhénave etj si kundér
parashikohen né nenin 18 t€ ligjit nr. 9887 datg 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ #é
Dhénave Personale”.

— Kontrolluesi Sheraton Tirana Hotel, né njoftimin e béré prané Zyrés sé Komisionerit
pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, nuk ka deklaruar sakté géllimin ¢ mbledhjes
dhe pérpunimit 1 1& dhénave personale pér kategorin€ ¢ subjekteve t& & dhénave
klient dhe kategorité e subjekieve t€ 1€ dhénave personale pér 1€ cilat kontrolluesi
mbledh dhe pérpunon té dhéna personale.

Duke vler#suar konstatimet e grupit t& kontrollit administrativ né€ zbatim t€ neneve 29, 30
dhe 32 té& ligjit nr. 9887, daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”™, si dhe
107-109 18 K. Pr.Administrative |

REKOMANDOJ

1. Ng zbatim t€ nenit 18 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03 2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é Dhénuve
Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi Shergtom Tirana Hotel né “formularin ¢
regjistrimit™/kartén e klientit, & b&j¢ informimin e subjekteve té t& dhénave personale
pér fushén dhe géllimin pér t€ cilin do t€ pérpunohen t€ dhénat personale. pér
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personin ¢ ngarkuar (personin e kontaktit ) pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale. pér
ményrén e pérpunimit, t¢ informojé subjektet e t& dhénave pér t€ drejtén pér akses, s1
dhe t& drejtén pér korrigjim t€ t& dhénave personale.

2. Kryerja e detyrave t& |éna né kété Rekomandim, 1€ realizohet brenda njé afati kohor
prej 1 (njé )} muaj, duke filluar kv afat nga dita e marrjes dijeni t& kétij rekomandimi.

3. Me plotésimin e kétyre detyrimeve t€ njoftohet me shkrim prang€ Komisionierit pér
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale;

4. NE& rast mospérmbushje t€ kéti) Rekomandimi, Komisioneri vepron sipas neni 30, pika
2, t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “ Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale, sipas &
cilit "Komisioneri né rast shkelfesh serioze té pérséritura ose (€ géllimshme (& ligyit
nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura té moszbatimit
té rekomandimeve (€ tij, vepron sipas nenit 39 ¢ kétij ligii dhe e denoncon publikisht
ase e raporton géshijen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave ",

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI
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